
DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 9 DEL 06-04-2023 - PAGINA 1 DI 5

PROVINCIA DI MATERA

 COPIA

DECRETO PRESIDENZIALE
 

Numero 9 del 06-04-2023

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI 

IL PRESIDENTE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Provinciale n.13 del 15/11/2018, con la quale 
si approvava il Piano di riassetto organizzativo;

DATO ATTO che in data 03 dicembre 2022 si sono svolte le elezioni del Presidente della 
Provincia di Matera, con l’elezione e riconferma dell’avv. Piero Marrese;

RICHIAMATI i precedenti provvedimenti di conferimento di incarichi dirigenziali e di altre 
responsabilità in favore degli attuali dirigenti di Area e nello specifico:
- il D.P. n.226 del 07/08/2019 ad oggetto: “Conferimento nuovi incarichi dirigenziali”, con il quale 
si attribuiva tra l’altro al dirigente dr. Enrico L. De Capua la titolarità dell’Area 6^ dell’Ente;
- il D.P. n.1 del 09/01/2020 ad oggetto “Conferimento ad interim dell’incarico di Dirigente 
dell’Area 3^” in favore del dr. Enrico L. De Capua;
- il D.P. n.11 del 31/01/2020 ad oggetto: “Individuazione Datore di Lavoro – D.Lgs. n.81/2008”;
- il D.P. n.7 del 25/11/2021 ad oggetto “Conferimento incarico ad interim di Dirigente dell'Area 2 
al Segretario/Direttore Generale dr.ssa Maria Angela Ettorre”;
- il D.P. n.1 del 09/01/2023 ad oggetto: “Conferimento incarico Dirigente Area 5 (Edilizia 
Scolastica, Manutenzioni, Impianti Tecnologici e Reti) all’ing. Pasquale Morisco”;
- il D.P. n.2 del 10/01/2023 ad oggetto: “Conferimento incarico Dirigenziale ad interim dell’Area 4 
(Infrastrutture, Viabilità Espropri e Concessioni) al Dirigente dell’Area 5”;
- il D.P. n.7 del 23/03/2023 ad oggetto: “Conferimento incarico a contratto ai sensi dell’art.110 
TUEL per Dirigente Area 1”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n.37 del 20/03/2023 ad oggetto: “Nuova 
rideterminazione dell’assetto organizzativo. Approvazione della Macrostruttura dell’Ente e relativo 
Funzionigramma”;

VISTO il Decreto Presidenziale n.9 del 07/02/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G. 2023-2025);

VISTO il Decreto Presidenziale n.39 del 23-03-2023, con il quale è stato approvato il PIAO 
2023-2025;



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 9 DEL 06-04-2023 - PAGINA 2 DI 5

RITENUTO, quindi necessario, per le ragioni sopra evidenziate, confermare gli incarichi 
dirigenziali rimodulandone le relative funzioni secondo quanto stabilito con proprio precedente 
decreto n.37/2023;

VISTI:
 l'art.97, comma 1, della Costituzione secondo il quale i pubblici uffici devono essere 

organizzati secondo disposizioni di legge, in modo tale che siano assicurati il buon andamento 
e imparzialità dell'amministrazione;

 il D.Lgs. n.267/2000, che agli artt.3, 7 e 89 attribuisce agli Enti Locali la potestà organizzativa 
in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e 
delle esigenze di esercizio delle funzioni loro attribuite;

 l'art.2 del D.Lgs. n.165/2001, secondo il quale le amministrazioni ispirano la loro 
organizzazione, tra gli altri, ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai 
programmi della loro attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed 
economicità;

 l’art.2 comma 1 lett. B del D.Lgs. n.81/2008 che definisce quale «datore di lavoro»: “il 
soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo 
il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha 
la responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale 
spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli 
casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato 
dall’organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e 
dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri 
decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai 
criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo”;

 lo Statuto della Provincia di Matera;
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art.19 del D.Lgs. n.165/2001;
 la legge n. 56/2014;
 l’art.50, comma 10 del TUEL n.267/2000 secondo il quale: “ Il  sindaco  e  il  presidente  della   

provincia   nominano   i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e  definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalita' ed i criteri 
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonche' dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali”;

 l'articolo 107, "Funzioni e responsabilità della dirigenza", D.Lgs. 267/2000, che declina le 
competenze dirigenziali;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, 
dal Segretario Generale dell’Ente;

DECRETA

1. DI CONFERMARE, sulla scorta della rimodulazione dell’organigramma dell’Ente Provincia 
di cui al D.P. n.37 del 20/03/2023, gli incarichi dirigenziali apicali, così come di seguito 
riportato:

AREA 1
Dirigente dr. Vincenzo PIERRO (incarico conferito con   D.P. n.7 del 23/03/2023)
Servizio 1: Supporto agli OO.II – Affari Generali - Legale e contenzioso – protocollo 

informatico – Archivio - albo pretorio - Gestione delega regionale cultura – 



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 9 DEL 06-04-2023 - PAGINA 3 DI 5

Controllo dei fenomeni discriminatori in ambito occupazionale e promozione pari 
opportunità sul territorio di competenza 

Servizio 2: Gestione Risorse umane e organizzazione - Trattamento giuridico ed economico - 
Relazioni sindacali.

AREA 2
Dirigente ad interim dr.ssa Maria Angela ETTORRE (incarico conferito con D.P. n.7 del 
25/11/2021)
Servizio 3: Bilancio.
Servizio 4: Ragioneria - Entrate – Tributi - Economato – Provveditorato.

AREA 3
Dirigente ad interim dr. Enrico Luigi DE CAPUA (incarico conferito con D.P. n.1 del 
09/01/2020)
Servizio 5: Transizione digitale - Piano di Azione per l’Energia Sostenibile - Tutela, 

valorizzazione, dell’ambiente e del territorio – Supporto amm.vo alle attività di 
programmazione e controllo di APEA – Attività liquidazione AGEFORMA -
Ufficio Statistico - Trasporto privato – Rilascio licenze/autorizzazione - TPL - 
Acquisizione di lavori, beni e servizi di competenza dell'Area 

Servizio 6: Ambiente-tutela - Ciclo dei rifiuti - Autorizzazione Unica Ambientale -   
Autorizzazioni   emissioni in atmosfera (L.R.49/2016).

AREA 4
Dirigente ad interim  Ing. Pasquale Salvatore MORISCO (incarico conferito con D.P. n.2 
del 10/01/2023)
Servizio 7: Infrastrutture – Viabilità - Progettazione e realizzazione nuove opere – 

Manutenzione e controllo rete viaria.
Servizio 8: Stazione Unica Appaltante.

AREA 5
Dirigente Ing. Pasquale Salvatore MORISCO (incarico conferito con  D.P. n.1 del 
09/01/2023) 
Servizio 9: Edilizia scolastica – Manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio 

scolastico e degli immobili provinciali - Impianti tecnologici e reti – Unità di 
gestione - programmazione della rete scolastica (fabbisogno) 

Servizio 10: Contratti, espropri e concessioni - Gestione e valorizzazione del patrimonio 
provinciale.

AREA 6
Dirigente dr. Enrico Luigi DE CAPUA (incarico conferito con D.P. n.226 del 07/08/2019)
Servizio 11: Vigilanza ittico-venatoria (delega regionale) – Vigilanza e Comando Polizia 

Provinciale - Ambientale - Amministrativa, Giudiziaria - Ordine e Sicurezza 
Pubblica - Parchi e riserve - Controllo viabilità provinciale – Lotta all’abbandono 
dei rifiuti.

2. DI CONFERMARE, senza soluzione di continuità, il contenuto di cui al D.P. n.11 del 
31/01/2020 ad oggetto: “Individuazione Datore di Lavoro – D.Lgs. n.81/2008” riaffermando 
che tutti i nominativi sopra indicati, nella loro qualità di dirigenti apicali di struttura ricoprono 



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 9 DEL 06-04-2023 - PAGINA 4 DI 5

il ruolo di “datore di lavoro”, ognuno per l’Area di titolarità, in applicazione dell’art.2 c.1 lett. 
b) del D.Lgs. n.81/2008;

3. DI NOTIFICARE il presente decreto ai dirigenti interessati, al Segretario/Direttore Generale, 
all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, al Nucleo di Valutazione;

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto nell’apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente”;

Il presente decreto:
-  ha decorrenza immediata;
- viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque ne 

possa prendere conoscenza.

IL PRESIDENTE
F.to Avv. Piero Marrese



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 9 DEL 06-04-2023 - PAGINA 5 DI 5

Il dipendente incaricato dal Seretario Generale attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo 
pretorio on-line il giorno 07-04-2023 e vi rimarrà 15 giorni consecutivi.

Matera, 07-04-2023 IL DIPENDENTE INCARICATO
 

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE


